
 
COMUNE DI NURRI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 
 

Numero  113   del  17-10-16  
 Reg. generale 264 

 
 

 
VISTI: 

• il Decreto del Sindaco n. 1 del 05/01/2016, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Usai Daniela; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2016, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 

• la Delibera della Giunta comunale n. 35 del 10/06/2016 di approvazione della 
“variazione al bilancio di previsione esercizio 2016/2018”; 

• la Delibera della Giunta comunale n. 38 del 10/06/2016 di approvazione della 
“variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione esercizio 
2016/2018”; 

• la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 10/06/2016 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) redatto nella forma del Piano della 
Performance – triennio 2016-2018; 

• il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• lo Statuto dell’Ente. 

RICHIAMATA la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 40 del 24.11.2015 con la 
quale è stato applicato l’avanzo di amministrazione annualità 2014; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 27.11.2016 sono state 
impartite direttive al Responsabile dell’Area Tecnica per l’utilizzo dei fondi dell’avanzo di 
amministrazione per l’annualità 2014, che ammonta a € 1.350.000,00; 

VISTA la Determinazione Area Tecnica n. 282 del 28.12.2015 con la quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto il Geom. 
Contu Giovanni, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Nurri; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 30.12.2015 con la quale è 
stato approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto per un importo 
complessivo di € 310.000,00, cosi come redatto dall’Ing. Usai Daniela, Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Nurri; 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE ESTERNE 
COMUNE DI NURRI CIG: 6541464ADA CUP: J26G15000730004 
 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 113 del 17-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 30.12.2015 con la quale è 
stato approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto per un importo 
complessivo di € 310.000,00, cosi come redatto dall’Ing. Usai Daniela, Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Nurri; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 31.12.2015, con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “sistemazione strade 
esterne” per un importo complessivo di € 310.000,00; 

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 39 del 31.12.2016 di nomina di 
supporto al RUP e nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione del P.I. 
Bruno Carrus con sede legale in Nurri P.IVA 00925610917, iscritto al Collegio dei P.I. di 
Nuoro al n. 75; 

VISTA la determinazione a contrarre dell’area tecnica n. 303 del 31.12.2015, avviso 
manifestazione di interesse n. 10 e indizione della procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione strade esterne con un importo complessivo di 
€. 243.107,75 inclusi gli oneri della sicurezza; 

ATTESO CHE l’avviso pubblico è stato pubblicato si sensi degli ex artt. 91 e 66 del 
D. Lgs. n. 163/2006: 

- all’Albo pretorio dell’Ente dal 31.12.2015 al 22.01.2016. 

- Sul sito della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Nel Bollettino degli appalti in Sardegna n. 49 del 31.12.2015. 

 VISTA la nota integrativa pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente nota integrativa dal 
15.01.2016 al 25.01.2016  

 ATTESO CHE entro le ore 13.00 del giorno 25 GENNAIO 2016 sono pervenute in 
plico sigillato n. 120 offerte; 

 VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 15.05.2015 di approvazione della 
convenzione e del regolamento del funzionamento della centrale unica di committenza 
istituita ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis dfel D.Lgs. 163/2006, istituita in seno alla 
Comunità Montana Barbagia di Seulo con sede in Isili; 

 VISTA la Determinazione area tecnica n.101 del 09.09.2016 di approvazione del 
verbale di gara n. 1 e trasmissione atti alla centrale unica di committenza con sede 
nella Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo di Isili, per l’espletamento della 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 VISTA la nota trasmessa tramite pec dal Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza Dott.ssa Zara Emanuela, acquisita al prot. 9298 del 11.10.2016 con 
allegato il verbale di gara di espletamento della procedura e la Determinazione della 
Centrale Unica di committenza n. 13 del 06.10.2016 di proposta di aggiudicazione degli 
interventi in oggetto alla Ditta I.M.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede legale in 
Via Mazzini 31, Carloforte; 

 VISTA la nota prot. 9479 del 17.10.2016 del RUP di verifica e presa d’atto della 
proposta di aggiudicazione di cui sopra; 

 VISTO l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 dalla quale si evince che la stazione 
appaltante provvede all’aggiudicazione della gara, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione; 

 VISTO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 dalla quale si evince che 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti; 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 113 del 17-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI 

 ATTESO CHE la verifica dei requisiti è demandata alla Centrale Unica di 
Committenza con sede nella Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo di Isili; 

 RITENUTO doveroso provvedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 ACQUISITO il CIG di riferimento: 6541464ADA;                                                                            

 ACQUISITO il CUP di riferimento: J26G15000730004; 

 RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

PREMESSO quanto sopra; 

 

DETERMINA  

 

1. DI PRENDERE ATTO della Determinazione n. 13 del 06.10.2016 della Centrale 

Unica di Committenza della Comunità Montana “Sarcidano Barbagia di Seulo” 

con sede in Isili di proposta dell’aggiudicazione dei Lavori di sistemazione delle 

strade esterne nel Comune di Nurri alla ditta Ditta I.M.P. COSTRUZIONI 

GENERALI SRL con sede legale in Via Mazzini 31, Carloforte, la quale ha offerto 

in sede di gara un ribasso del 22,345% sull’importo a base di gara pari ad €. 

240.107,75 giusto verbale del 02.10.2016, con applicazione del criterio del 

prezzo più basso e verifica della congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 

comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016; 

2. DI DARE ATTO CHE il RUP Geom. Contu Giovanni, Istruttore tecnico del 

Comune di Nurri, ha verificato e presa atto della suddetta proposta; 

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, 

l’esecuzione dei Lavori di sistemazione strade esterne nel Comune di Nurri alla 

Ditta I.M.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede legale in Via Mazzini 31, 

Carloforte, P.IVA 01113920910, per un importo di €. 186.455,67 al netto del 

ribasso d’asta del 22,345% sull’importo a base di gara pari ad €. 240.107,75, 

oltre €. 3.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

importo contrattuale di €. 189.455,67 oltre IVA 22% dovuta per legge; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 231.135,92 IVA inclusa, in favore 

della Ditta I.M.P. COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede legale in Via Mazzini 

31, Carloforte, P.IVA 01113920910, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

5. DI IMPUTARE la somma di €. 231.135,92 sul capitolo 3085/3 cod. int. 10.05-

2.02.01.09.012, imp. FPV 391-2015, Bilancio anno 2016; 

6. DI DARE ATTO CHE a seguito della suddetta determinazione il quadro 

economico dell’intervento in oggetto vene rimodulato come di seguito riportato: 

 

 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 22,345% € 186.455,67 

ONERI DELLA SICUREZZA € 3.000,00 

A – TOTALE LAVORI € 189.455,67 

IVA SUI LAVORI 22% € 41.680,25 

INCENTIVO RUP ART. 92 DLGS 163/2006  € 4.862,16 

SUPPORTO AL RUP E CCORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 4.476,56 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 113 del 17-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI 

ACCANTONAMENTO (3%) € 7.293,23 

ECONOMIE E IMPREVISTI € 62.232,13 

B – TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 120.544,33 

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 310.000,00 

 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 la presente 

determinazione diviene efficace ad avvenuta verifica del possesso dei prescritti 

requisiti da parte della Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana 

“Sarcidano Barbagia di Seulo” con sede in Isili; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Centrale Unica di 

Committenza con sede nella Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo di 

Isili;  

10. DI DARE ATTO CHE: 
- che il Codice IPA è c_f986; 
- che il Codice Univoco Ufficio è: THZ8RR; 
- che il Codice CIG è il seguente: 6541464ADA; 
- che il CUP di riferimento: J26G15000730004; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Contu Giovanni; 

11. DI AGGIORNARE la pubblicazione del file in formato xml sul sito istituzionale 

dell’Ente ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012. 

12. DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), della L. 102/2009. 

13. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 
- all’Area Finanziaria dell’Ente per i successivi adempimenti contabili; 
- all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nella 

sezione “bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione trasparente e 
l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

F.to Dott. Ing. Usai Daniela 

 
 

Visto di Regolarità Contabile : 
o NO 

 
o SI 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Deidda Tiziana 
 
 
La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune dal giorno 17-10-
2016 al giorno 27-10-2016. 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 113 del 17-10-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI NURRI 

 
Nurri, 28-10-2016 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Nurri, 17-10-2016 
 
 
       Il responsabile dell’Area 
 


